Ultima siquidem nos pars legis expectat, ut ipsa competentem suscipiat ordinem et enumeremus, qui neque ipso naturalium nomine digni sunt. Primum quidem omnis qui ex complexibus (non enim vocabimus nuptias) aut nefariis aut incestis aut damnatis processerit, iste neque naturalis nominatur neque alendus est a parentibus neque habebit quoddam ad praesentem legem participium. Unde licet a Constantino pie memoriae in constitutione ad Gregorium scripta quaedam de talibus dicta sint filiis, haec non respicimus, quoniam et non utendo perempta est: phoenicarchorum enim et syriarchorum et magistratum et insignium meminit et clarissimum, et neque naturales esse vult ex his procedentes, amovens eis etiam imperialis munificentiae mansuetudinem. Quam videlicet constitutionem etiam omnino perimus. Haec a nobis sancita sint, et nulli penitus ignorantia nostrarum erit legum, nec qui sunt legitimi qui vero naturales, nec quomodo eis legitima iura dantur, aut quomodo etiam naturales permanentes promerentur humanitatem, et quomodo etiam ipsi competenter honorati sunt ab eorum qui neque naturales digni sunt communione segregati.

Ἐπίλογος. Quae igitur placuerunt nobis et ad hominum medelam atque naturae supplementum per hanc legem decreta sunt, tua sublimitas faciat omnibus manifesta programmatibus propositis, per quae

quae liberis donant vel relinquunt etiam tutores iis praebere, confirmandos utique: hoc ut ratum sit etiam nunc statuimus, ac matri quoque secundum id quod iam de his constitutum est concedimus, ut etiam naturalium liberorum tutelam suscipiat omniaque faciat quaecumque in legitimis liberis definita sunt.

XV. Denique ultima legis pars nos exspectat, ut et ipsa convenientem ordinem consequatur, atque ut enumeremus, qui ne ipso quidem nomine naturalium digni sint. Ac primum quidem quisquis ex complexibus (neque enim nuptias vocabimus) nefarius vel incestus vel damnatis procreatus est, is neque naturalis vocabitur neque a patribus aletur neque cum praesenti lege quicquam commune habebit. Itaque licet a Constantino pie memoriae in constitutione ad Gregorium scripta quaedam de eiusmodi liberis dicta sint, ea non admittimus, quoniam ipsa desuetudine sublata sunt: phoenicarchorum enim et syriarchorum et duumvirum et perfectissimorum et clarissimorum meminit, ac ne naturales quidem esse vult eos qui ex illis nati sint, ipsa imperialis munificentiae opportunitate eos privaturo. Quam quidem constitutionem omnino tollimus. Haec a nobis sancita sint, nec quisquam omnino ignorabit leges nostras, neque qui sint legitimi qui naturales, neque quomodo iis iura legitimorum dentur, aut quomodo etiam naturales manentes humanitatem mereantur, et quomodo ipsis quoque idoneus honor datus sit ab eorum communione separatis, qui ne naturales quidem esse digni existimati sunt.

Ἐπίλογος. Quae igitur nobis placuerunt et ad hominum curationem atque naturae supplementum per hanc legem definita sunt, tua sublimitas omnibus manifesta faciat edictis propositis, per quae lex

2 confirmatenomenus M (κονφιρματευόμενον Ath., κομφιρματευόμενον Theod.), βεβαιουμένους L || τούτοις L || 4 διατεταγμένον Cod. 5, 35, 3 || 5 πάντα — 6 παίδων om. L || 7 δὲ] siquidem s; leg. δὴ? || 8 καὶ αὐτῶ] καὶ om. s || λαβεῖν] suscipiat (i. e. λαβεῖν) s || 10 πρότερον] leg. πρώτον (s)? cf. tamen A13, 4 || 11 συνλελεύσεως M^a || γάμων L || nefariorum ἢ incestorum ἢ damnatorum M (cf. s), nefariorum ἢ incestorum ἢ διὰ τῶν κεκαλυμμένων L || 12 οὐτ^a L¹ || 12 sq. leg. οὔτε — οὔτε — οὔτε? || φυσικ^a L¹ || 13 οὐδὲ ἀποτραφήσεται παρὰ τῶν γονέων] nec alimonia eis parentes vel fratres debent Iul. οὐ κληρονομοῦσιν τὸν πατέρα οὐδὲ τρίφονται παρ' αὐτοῦ Ath. (cf. Heimbach p. XCIV); ut nec alantur a patre Authent. Cod. 5, 5, 6 || 16 γρηγόριον L || διατάξει Cod. 5, 27, 1 || 18 ἀχρηστίας M χρονίας L¹ || 25 ἡμετέρω L¹ || ἔστω L^a || 26 τῆς] τοῖς M^a || 27 δύνανται L^a || 28 προσηκόντως τετίμηται ML² || προσηκόντως θένει μένοντες ἀξιούσθαι φιλανθρωπίας τετίμηται L¹ || 31 τὰ τοῖνν παραστάται L

1 filii om. V || relinquunt vulg. || eius V || 2 tantum RT^a || hoc] et hoc V || et nunc ponimus T et in componimus R¹ || 4 his R vulg.] hisdem VT || depositum R¹ || 8 competem R¹ || qui neque] quicunque V || 10 omnes R² || enim] enim hoc R² T || uocabimus] uocauimus R¹ VT uocamus R² vulg. || 11 aut in dampnatis R || 12 processerint RT^a || nominatur RT] nominetur V || 13 est om. R || a parentibus] apparentibus V || 14 legem om. R¹ || * licet a] certa RT certa a V vulg. || 16 de talibus] datalibus T¹ || sint RT] sunt V vulg. || 17 recipimus vulg. || 18 phenicarchorum V phenicarchorum R phenicarchorum T || enim om. R || siriarchorum RT siriathorum V || 20 et neque] et om. V || 21 munificentia V¹ || 22 etiam V] et T, om. R vulg. || 23 sint vulg.] sunt RVT || 24 nulli Beck] nulla libri || 25 sunt V vulg.] sint RT || 26 legitima iura eis T || 27 permanentes — 29 naturales om. R || humanitatem] et quomodo ipsi competenter humanitatem add. V¹ || 28 etiam om. V || competentur V¹ || 29 leg. naturales (esse) digni sunt? || communione] quae commune V¹ || 31 et om. R V || 32 omnium R || medelam T² || 33 declarata V || 34 programmatibus libri || positus V

ὧν ἅπασιν ὁ νόμος ἐστὶ σαφής, γινώσκουσι καθ' ὃν περὶ τῶν τοιοῦτων πολιτεύονται τρόπον, καὶ τὴν ἡμετέραν ἐγνωσὶ πρόνοιαν, ὅτι πάσης ἀσχολίας ἐτέρας τὴν αὐτῶν ἀφέλειαν προτίθεμεν.

Dat. k. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. 5 anno XIII. Apione v. c. cons. [a. 539] Dat. kal. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione v. c. consule.

§

ΠΕΡΙ ΜΑΡΤΥΡΩΝ.

Imp. Iustinianus A. Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων ὀρδίων καὶ πατρικίῳ.

⟨Προοίμιον.⟩ Ἡ τῶν μαρτύρων πρὸς τὰς ἀποδείξεις χρεία ἐξευρηται μὲν πάλοι διὰ τὸ μὴ λαυθάνειν τι βραδίως τῶν πρακτομένων, ποιηθείς δὲ πολλῆς ταῖς ἀνθρωπίναις ἐπιγενομένης ψυχαῖς κινδυνεύει μετελθεῖν εἰς τὸνναντίον ἢ τοῦ πράγματος τάξιν. οὐ γὰρ ὅπως ἂν φανεῖται τὰ πεπραγμένα μαρτυροῦσιν οἱ πολλοί, ἀλλ' ὅπως ἂν ἐτι μᾶλλον κατακρυβείη. οἱ γὰρ ἕτερα μὲν εἰδότες ἕτερα δὲ ἀπαγγέλλοντες ἢ ἅπερ οὐκ ἴσασι λέγοντες αὐτῶθεν ὁμολογοῦσιν, ὡς τὰ ταῖς ἀληθίων γενόμενα οὐδὲ βούλονται γίνεσθαι φανερά οὐδὲ κατ' αὐτὰ προΐεναι τὰς κρίσεις, ἀλλὰ τὰ μηδαμῶν γενόμενα ταῦτα καὶ ἀπαγγέλλουσι καὶ εἰς κρίσιν ἀχθῆναι ζητοῦσι. Τὸ μὲν οὖν καθάπαξ ἀνελεῖν τὰς μαρτυρίας τῆ τῶν πραγμάτων χρήσει σφαλερόν, πολλῶν ὄντων ἅπερ οὐκ ἂν ἄλλως καταφανῆ γένοιτο μὴ μαρτύρων ταῦτα διαγγελλόντων, τὸ δὲ ἐφεῖναι πάσι καὶ τοῖς σφόδρα εὐτελεστάτοις μαρτυρεῖν καὶ οἱ πρὸ ἡμῶν ἐκώλυσαν νομοθῆται· τοιγαροῦν καὶ πολλὰς ἐξαιρέσεις ποιοῦνται, πολλοὺς ἀπελαινόντες καὶ αὐτοῦ τοῦ τῶν μαρτύρων ὀνόματος τε καὶ σχήματος. ἐπειδὴ δὲ οὐδὲ μετὰ ταῦτα τὰς κωλύσεις ἐτι καθαρὸν τὸ τῶν μαρτύρων ἐστίν, φήθημεν χρῆναι καὶ ἡμεῖς

Nov. XC (= Coll. VII tit. 2: gloss.) Graece extat in *ML*, cap. 1—9 in *B* 21, 1, 46 c. schol. — *Epit. Theod.* 90 (inde *B*²; *Prochiron* 27, 2—6. 16. 19—21. 23, *Épanagoge* 12, 13. 14. 21. 25. 26. 30. 35), *Athan.* 5, 5; *excerpta praestata* Anon. Bodleianus p. 214 sq. *Zach. Julian. const.* LXXXIII.

omnibus patefiat, ut cognoscant quem ad modum in eiusmodi casibus versaturi sint, ac nostram providentiam intellegant, qui omni alii occupationi utilitatem eorum praeponamus.

XC.

DE TESTIBUS.

Imp. Iustinianus Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio per Orientem iterum, ex consule ordinario et patricio.

Praefatio. Testium ad probationes usus olim quidem inventus est, ne quid facile lateret eorum quae acta sunt; cum autem magna improbitas hominum animos occupaverit, periculum est ne in contrarium vertat rei condicio. Neque enim ut patefiant ea quae acta sunt plerique testimonium perhibent, sed ut etiam magis occultentur. Nam qui alia sciunt alia pronuntiant vel quae nesciunt dicunt hoc ipso confitentur ne velle quidem se ea quae revera facta sunt manifesta fieri aut secundum ea iudicia procedere, sed quae nunquam facta sunt haec et pronuntiant et in iudicium deduci volunt. Iam vero testimonia plane tollere rerum usui periculosum est, cum multa sint quae non aliter manifesta fiant nisi testibus ea enuntiantibus; atqui ne omnibus etiam viliissimis dicere testimonium permetteretur anteriores quoque leges prohibuerunt: itaque multas exceptiones faciunt multosque ipso testimonio nomine et statu privant. Quoniam vero ne post has quidem prohibiciones integra est testium ratio, existimavimus nobis quoque ad